**Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“**

**Юридически факултет**

**Катедра „Психология“**

---

**Ганка Йорданова Иванова**

**Нагласи на българската и арабската жена към сключване на брак и
раждане на деца в епохата на глобализация**

**Автореферат**

на дисертационен труд
за придобиване на образователно-научна степен “доктор”,
Професионално направление „Психология“,
Докторска програма „Обща психология“

**Варна
2016**

**Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“**

**Юридически факултет**

**Катедра „Психология“**

---

**Ганка Йорданова Иванова**

**Нагласи на българската и арабската жена към сключване на брак и
раждане на деца в епохата на глобализация**

**Автореферат**

на дисертационен труд
за придобиване на образователно-научна степен “доктор”,
Професионално направление „Психология“,
Докторска програма „Обща психология“

**Научен ръководител:** Проф. д-р Валери Стоянов

**Научни рецензенти:**

- 1.
- 2.

**Варна
2016**

Дисертационният труд е в обем от 313 страници върху които са разположени увод, изложение в две глави, изводи след всяка глава, собствено емпирично изследване – в трета глава, изводи, приложения с използваните методики и списък на използваната литература.

Основният текст в трета глава с резултатите от използваните методики за изследването и анализите съдържа 234 таблици и 10 фигури.

Списъкът на използваната литература се състои от 151 източника на кирилица и латиница.

Дисертационният труд е предварително обсъден от катедра „Психология” и е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № / 2016.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на.....от.....часа в.....на ВСУ „Черноризец Храбър”. Материалите за защитата са на разположение са разположението в стая.....във ВСУ „Черноризец Храбър” и на интернет адрес [www.vfu.bg](http://www.vfu.bg), раздел „Докторанти”.

Дисертационният труд е в обем от 313 страници и се състои от увод, изложение в две глави, изводи след всяка глава, собствено емпирично изследване – в трета глава, изводи, приложения с използваните методики, списък на използваната литература.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи. Основният текст в трета глава с резултатите от използваните методики за изследването и анализите съдържа 234 таблици и 10 фигури.

Списъкът на използваната литература се състои от 151 източника на кирилица и латиница.

# Резюмирано съдържание на дисертационния труд

## УВОД

Нагласата на българската и арабската жена за сключване на брак и раждане на деца в епохата на глобализация е доста широка тема. Тя сама по себе си се свързва с предразположеността и психологическото състояние на личността, предопределяща посока, полярност и интензитет на активността на личността в определена ситуация, както и мисълта, чувството и действието спрямо определен обект, феномен, събитие и т.н. Нагласата към сключване на брак е социална нагласа, която е свързана пряко с определено отношение към брака като ценност и той като такава определя съответно поведение, оценка и емоции, свързани с него. Ето защо предмет на това изследване ще е бракът като ценност; подходът, методиките, задачите и хипотезите ще са построени съобразно с дефинирането му като ценност – при българската и емиратската жена. Чрез събиране на данни за брака като ценност става ясна и социално-обществената нагласа и в двете общества към брак и раждане на деца в епохата на глобализацията и се правят съответните прогнози.

Бракът е сложен социално-психологически феномен, който е обект на изследване в близко минало, настояще, а със сигурност и бъдеще в различните общества и култури. Бракът е юридически оформено, законово отражение на семейството, най-малката обществено-социална градивна клетка. Проблемът за брака е бил и винаги ще е актуален, защото, когато се изследват промени в женските нагласи към брака и децата, успява да се долови и прогнозира в обществения пулс и да се открият обществени тенденции и като следствие да се направят бъдещи социо-демографски и етно-психологически прогнози.

Проблемът с нагласите към брак и бракът като ценност е също така актуален в българското общество, тъй като в последното десетилетие се наблюдават регресивни социални нагласи по отношение на сключването на брак и раждането на деца. Все повече млади жени, а и двойки живеят на семейни начала, без да са сключили брак, а ценностите като цяло са в период на трансформация и непрекъснати нападки и промени. Важно е да се проследят социално-обществените промени и тенденции, особено на фона на бързо

развиващия се свят, увеличаващото се влияние на глобализация и унификация на култури, както и намаляващата роля на традициите и религията като консолидиращ, запазващ идентичността фактор, а и подобно изследване досега не е правено.

Българското общество, както и арабското, е носител на колективистичната култура, (макар и с разлики в ядрото си поради различната религиозна система), където семействата са тясно свързани и личността се разглежда често като част от група, името – като семейно име, позиционирането на личността и отношението на другите към нея зависи от принадлежността ѝ към конкретна група и груповите заслуги, интереси и позициониране на групата в общественото пространство.

И в двете общества времето на Глобализация внася определени социо-културни промени и сътресения и те се изправят пред определени тестове. Тенденция към унифициране на разликите е възможно само при тестване и разминаване на индивидуалните специфични особености, с които всъщност отделните нации, култури и индивиди се отличават. В подобни времена, когато продължението на индивидуалността, построена върху традицията, се поставя под въпрос, определени фактори оказват влияние на различните форми на приемствеността, едни от които са бракът и семейството. Ролята на тези фактори и тяхното значение също се очертават в хода на това изследване.

**Целта на изследването** е сравнителен анализ на брака като ценност в двете култури – българска и арабска.(емиратска)

**Задачи на изследването са:**

1. Изясняване на психологически, социално-културни параметри на двете култури;
2. Изясняване мястото на брака като ценност в двете култури;
3. Изясняване ролята на традициите и религията по отношение на брака и в двете култури;
4. Влияние на глобализацията и съвременните световни проблеми/промени върху брака като ценност и в двете култури;
5. Изясняване на тенденции, прогнози по отношение на брака като ценност и в двете култури.

**Обект на изследването** са 200 студентки, учещи бакалавърска степен в подобни специалности в Абу Даби - Обединени арабски емирства (Ал Кхауаризми Университет) и Варна (Варненски свободен университет), по 100 във всяка група. Подбрани са по случаен признак, в

еднакви възрастови групи (18 до 45 години), представителки на две различни култури (българска и арабска). Извадката е направена чрез стъпка от предварителен списък така, че да се получи извадка от 100 лица. И двете извадки са подбрани от списък с около 700 студенти от женски пол по сходни специалности от двата упоменато по-горе университети.

Средната стойност на възрастта за българската извадка е 23,86 години, а стандартното отклонение е 7,93. При арабската – 23,50 години средна възраст и 7,40 стандартно отклонение. Няма статистическа разлика в двете групи по фактора възраст ( $p > 0,05$ ).

**Предмет на изследването** е бракът като ценност в двете различни култури и ролята на традициите, религията, както и очертаване на тенденции.

**Ограничение:** Изследваните жени от арабската култура са от ОАЕ.

**Хипотези на изследването:**

1. Допуска се, че традициите и религията имат консолидираща функция и запазват брака като ценност за емиратската жена в контекста на Глобализацията и влиянието им е все още много силно;

2. Допуска се, че традициите имат намалено влияние върху „брака като ценност“ при българската жена;

3. Допуска се, че възрастта за сключване на брак се увеличава и при двете изследвани групи жени;

4. Допуска се намалено значение на ценността „брак“ и при двете култури в настоящите икономически рамки и социални предизвикателства на глобално ниво;

5. Допуска се по-голямо влияние на религията като фактор при формиране и запазване на семейството при емиратската жена, сравнено с българската;

6. Допуска се преминаване от разширено към нуклеарно семейство на емиратската жена, следствие на глобални тенденции и присъствието им в емиратската култура;

7. Допуска се различна мотивация за сключване на брак при емиратската и българската жена.

**Подход на изследването:**

Разработените методики са в унисон с дивергентния подход, широко използван при крос-културни изследвания. Съобразно дивергентния подход се съставят и разработват методики, където разнородността на заданията няма да повлияе на надеждността и валидността им и резултатите от еднакви методики, ползвани при различните групи,

впоследствие се сравняват.

### **Методики на изследването**

За провеждане на изследването са използвани следните методики: анкетата съставена от докторанта, ранжиране на ценностите по Рокич и метод на недовършените изречения. Те са съставени и построени от докторанта, с чиито анализ се цели да се изпълнят заложените задачи и проверят формулираните хипотези на крос-културното изследване.

Втората методика – метод на недовършените изречения, се използва за допълнително крос-валидиране на данните от анкетата (тъй като се допуска, че при въпросника много от анкетираните биха дали социално-желателни отговори). Методът на недовършените изречения изхожда от теорията на Юнг за архетиповете и колективното – несъзнателно, като цели да изследва несъзнателно предадения/унаследен имидж на ценността „брак“ и нагласата към него.


[…]


### **Насоки за бъдещи изследвания**

Настоящото изследване е първата стъпка в изучаването на проблема за влиянието и

взаимовръзката между брака като ценност при българската и емиратската жени, представителки на две колективистично ориентирани общества в съвременния контекст на Глобализация. Бъдещи изследвания с тези и други методики в тази посока биха могли да проверят състоянието му след време, евентуални последствия от определени стратегии и мерки, влезли в сила и работещи по него и да се проследи конкретният резултат. Вследствие на това биха могли да се дадат нови препоръки, вземат допълнителни мерки, действия и програми, водещи до повишаване значимостта на брака като възможност за запазване на държава и идентичност; да се начертаят други тенденции, обобщения и препоръки. На базата на проведеното емпирично изследване в следващата част от дисертационния труд са разположени конкретни изводи и препоръки.

### **Изводи и препоръки**

Трудът, посветен на проблема изследване на брака като ценност в българската и емиратската култура, е само една малка въпросителна към промените в ценностите на нашето съвремие, пред които много колективистични и индивидуалистични култури се изправят. Нагласите на българската и арабската жена към сключване на брак и раждане на деца в епохата на Глобализация е тема, неизследвана досега, която представлява интерес, тъй като и двете общества са малко или много засегнати от глобалните проблеми и промени, които, разбира се, им дават своето отражение.

Следствие на теоретичния обзор се потвърди хипотеза три, а именно, че възрастта за сключване на брак се увеличава и при двете изследвани групи жени. Събраните данни и анализите на емпиричното изследване (а именно въпросника и недовършените изречения) потвърждават хипотеза едно и хипотеза две (хипотеза едно – допуска се, че традициите и религията имат консолидираща функция и запазват брака като ценност за емиратската жена в контекста на глобализация; хипотеза две – допуска се, че има промяна в ценността „брак“ при българската жена и традициите имат намалено влияние върху този избор).

Методиките, използвани за целите на емпиричното изследване, и по-точно събраните данни и от двете, позволяват също така да се потвърдят и хипотеза пет и хипотеза шест (хипотеза пет: допуска се по-голямо влияние на религията като фактор при формиране и запазване на семейството при емиратската жена, сравнено с българската; хипотеза шест:

допуска се преминаване от разширено към нуклеарно семейство на емиратската жена вследствие глобални тенденции и присъствието им в емиратската култура). Хипотеза седем също се потвърждава след теоретичния обзор от факти, данни и анализи на първа и втора глава и подкрепата на данните от емпиричното изследване. Хипотеза четири в повечето случаи се потвърждава.

Резултати от дисертационното изследване дават основание за следните **изводи** в теоретично, емпирично и практико-приложно направление:

- Религията и традициите все още имат силно влияние върху ежедневието и изборите, които емиратските жени правят по отношение на брака, но и то е намаляващо в сравнение с това от близкото минало, макар че е доста по-голямо като сила и интензитет на влияние от това, което имат религията и традициите в България.
- На базата на емпиричните данни, събрани от двете методики, се установи, че българските жени са все по-професионално ориентирани и отделят голямо внимание на личностното си развитие. Те са доста по-еманципирани от емиратските жени. Гледат на брака като на личен избор и често предпочитат да отглеждат деца без формално сключен брак. Тоест институцията „брак“ като такава започва да има намалено значение и стойност за българската жена, която често има семейни отношения без него.
- Тенденциите и прогнозите, които могат да се очертаят и за двете общества са: преминаването от разширено към нуклеарно семейство и опасно намаляващата роля на традициите поради фактори като емиграция, имиграция и глобализация (където религията и обичаите са тези, които биха могли да упражнят консолидираща идентичността роля).
- Друга тенденция и прогноза и за двете общества е намаляване броя на деца и увеличаване възрастта за сключване на брак, както и намаляване като цяло на стойността и значението на брака.
- Въпросите и задачите, които възникват в съвременното общество след и във връзка с изследвания проблем, и направените констатации поставят обществото в позиция на избор на конкретни стратегии и тактики, които биха могли да имат превантивна роля по отношение стойността на брака като ценност. Важно и в двете общества е да се обърне внимание на общественото отражение на ценността на брака като цяло и подготвеността за

него и да се включат определени предмети, часове в учебната програма на подрастващите и младите хора в гимназии или университети, да има възможности за допълнителна индивидуално-психологическа подготовка за това и да влязат в сила и действие конкретни медийни/комуникационни кампании.

### **Научни и научно-приложни приноси**

1. Направен е сравнителен анализ на религиозни, икономически, културални и социално-психологически фактори, които оказват влияние върху формирането на специфични нагласи към брака и семейството като институция и отглеждането на деца в двете култури - българска и арабска(емиратска).
2. Изяснена е динамиката в сравнителен план в развитието на семейството като институ-

ция в двете култури-българската и арабската(емиратска) , особено в контекста на глобализация.

3. Синтезиран е методологичен модел за крос-културално изследване на брака като ценност и готовността за сключване на брак и отглеждане на деца. Моделът е верифициран емпирично, като са получени значими данни за тези особености в българската и арабската (емиратска) култура.
4. Идентифицирани са и са анализирани различията във влиянието на процеса на глобализация върху готовността на българската и арабската (емиратска ) жена за сключване на брак и раждане на деца.
5. Анализирана и подчертана е ролята на религията като консолидиращ семейната институция фактор, който насърчава брака и раждането на деца.

**Публикации по темата на дисертационния труд:**

**Иванова**, Ганка. Бракът като ценност в българската култура и в съвременна България. – *Psihologia i sotzialni deysnosti* na elektronното izdanie na Varnenski Svoboden Universitet, № 8. – e-journal VFU.

<http://ejournal.vfu.bg/bg/psychology.html>

**Ivanova**, Ganka. Attitude towards marriage and children of Bulgarian and Emirate woman in the context of Globalization. – Abu Dhabi, Emirates Center for Strategic Studies and Research, 2016.