---

---

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ**
**„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

---

---

**СТАНОВИЩЕ**

от проф. д.ик.н. Георги Кирилов Петков

за дисертационния труд на **Ганка Йорданова Иванова**
на тема „Нагласи на българската и арабската жена към сключване на
брак и раждане на деца в епохата на глобализацията”, представен за
придобиване на образователната и научна степен „доктор”

Проблемът за брака и децата не е нов както в световната, така и в българската научна литература. Отнесен към семейството и неговото функциониране той придобива съвсем актуално звучене, доколкото на съвременния етап от развитието на обществото, елемент от което е и семейството, промените се случват във и независимо от желанията и очакванията на хората и за много от тях често съдим единствено по резултатите. Това означава, че все още не сме в състояние да ги управляваме. Определена вина за това състояние имат и учените, чиято отговорност е както да осмислят и да обясняват случващото се в живота на хората, т.е. да "осветяват пътя", така и да прогнозираят тенденциите и с това да предотвратяват, а в някаква степен и да смекчават тежестите, които хората трябва да понасят.

От тази гледна точка изборът на подобна, многократно експлоатирана тема сам по себе си е предизвикателство, което

очевидно не е смутило автора. Това се дължи на факта, че Ганка Иванова е намерила такъв аспект за разработване на темата, който очертава известна перспектива в изследванията на семейното функциониране, ефектът от които ще се отрази както върху самото семейство, така и върху обществото като цяло, доколкото семейните взаимоотношения несъмнено се мултиплицират и непосредствено влияят върху поколенията, които в по-голяма или по-малка степен в собствения си живот възпроизвеждат семейния модел. Несъмнено върху избора и е повлиял и личният опит, натрупан от практиката, подробно описана в автобиографията на докторанта.

Изследването, което докторантът ни представя в настоящия дисертационен труд е сериозен опит за задълбочаване и обогатяване на съществуващите знания в областта на семейните отношения, както и на практиките за тяхното усъвършенстване. Ганка Иванова се е опитала да открие онези важни фактори, които участват при формирането на комплекса от взаимоотношения в най-малката клетка на обществото и изпълват със съдържание онова, което дефинираме като семейна привързаност. Положила е усилия и е успяла да издири и проучи достъпната и литература, релевантна на изследвания проблем. А това от своя страна и е позволило да създаде и представи в дисертационния си труд относително точна представа за степента до която съвременните автори са анализирали изследваната от нея проблематика. От заявеното на страниците в дисертационния труд става ясно, че Ганка Иванова, определено се е постарала да избере методология, която да я е преведе през всички перипетии на едно научно изследване, от създаването на всестранно обоснован и логично изграден теоретичен модел, до получаването, обработката и анализа на данните, добити чрез измерване на емпиричните индикатори, възпроизвеждащи реалните семейни отношения,

пречупени през идеята за брака, раждането и отглеждането на деца. За да провери модела си тя е потърсила и приложила методи за оценка на изследваните конструкти, проверявани многократно и доказали своята ефективност в представителни български изследвания.

В пространен анализ на повече от двадесет страници в първа глава, озаглавена "Бракът като психологически проблем" Ганка Иванова е представила съвременните схващания за семейството и брака. Разкрила е същността на основните теории за същността на брака. Разгледала е видовете брак, както и предпоставките за успешен брак. Отделен параграф в първа глава е посветила на функциите на брака, както и на критериите за успешност на брака.

Втората глава, озаглавена "Крос-културален преглед на брака като ценност в българската и емиратската култури" разглежда параметрите на българската, респективно на емиратската култури. Авторът прави ретроспективен анализ на институцията „брак“ през вековете: в доосвободенска България, в епохата на индустриализация, след Освобождението и след 1944 г., след 1989 г. и в епохата на глобализация.

Подобен е и подходът относно психолого-културните параметри на емиратската култура и бракът като ценност в нея.

В третата глава „Сравнително културно изследване на брака като ценност в българската и арабската култура“ Ганка Иванова търси емпирични проекции на теоретичните постановки от първите две глави. Тук формулира целта, задачите, обекта и предмета на изследването. Поставя ограниченията и издига хипотези, които емпирично да бъдат проверени. Намираме подробно описание на методиката, както и интерпретация на резултатите, получени с нея.

Библиографската справка показва, че Ганка Иванова е проучила достатъчно литературни източници, голяма част от които от последните десетина години, което означава, че тя познава съвременното състояние на изследвания от нея проблем. Източниците са цитирани коректно в хода на изложението.

Авторефератът отразява сравнително пълно направеното в

дисертационния труд.

Ганка Иванова е посочила две публикации, свързани с темата на дисертационния труд, което дава известна публичност на научните и занимания. Направила е списък с научните и научно-приложните приноси, както самата тя ги вижда. Приемам ги напълно.

Дисертационният труд и авторефератът са съпътствани от известни стилови и редакционни проблеми, които обаче не снижават общото положително впечатление.

Предлагам на уважаемите членове на научното жури да гласуват на Ганка Йорданова Иванова да се даде образователната и научна степен „доктор”.

Член на журито: проф. д.ик.н. ....

Г. Петков

15 юли 2016 г.

Гр. София